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Anotace

Bakalářská práce zabývající se hledisky používání počítače dítětem předškolního věku.

Jsouvysvětlovány hlavní funkce rodiny a mateřské školy ve vztahu k dítěti a používání

počítače dítětem předškolního věku. Ve výzkumné části jsouza pomoci dotazníků a

rozhovoru, zjišťovány názory a postoje rodičů a učitelů mateřských škol ke zmíněné

problematice. Vybrané výsledky na seznamování dětí se základy bezpečného používání

počítačů doma i v mateřské škole jsou konfrontovány s doporučením optimálních

postupů. Cílem této bakalářské práce je blíže představit používání počítače dítětem

předškolního věku, z pohledu rodičů a pedagogů mateřských škol. Upozornit na

průvodní rizika a poukázat na výhody používání počítače předškolními dětmi.
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Abstract

The Bachelor thesis is about aspects of computer use by preschool age child. It is

explained the major role of the family and the nursery in relation to the child and the use

of computer by child of preschool age. In the research part are collected opinions and

attitudes of parents and nursery teachers on this issue. Selected results on introduction

children with the basics of safe use of computers at home and at the nursery are

confronted with the recommendation of best practices. The objective of this thesis is to

introduce the use of computer child of preschool age, from the parents perspective and

teachers of the nursery. It is necessary to notify the attendant risks and to show the

benefits of using computers by pre-school children.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem Používání počítače dítětem předškolního

věku. Téma je ve světě podle mého názoru více zkoumané než u nás v České republice.

Počítače přitom vlastní většina domácností, ty s dětmi dokonce ve větší míře.

Již několik let nejsou nejmladšími uživateli počítačů děti základních škol, které se

s nimi začaly povinně seznamovat v rámci předmětu Informatika. I děti předškolního

věku jsou zapojovány do procesu využívání elektronických informačních technologií a

je otázkou, zda rodiče a učitelky mateřských škol si uvědomují rizika, která s tím

souvisí. Měli bychom tento fenomén vzít na vědomí.

Technizace společnosti se prohlubuje, o čemž nelze pochybovat. Počítač s internetovým

připojením je nedílnou součástí každé domácnosti a s ohledem na uvedenou premisu,

považuji za nezbytné, seznámit se s problematikou vhodného používání počítačů,

abychom dokázali chránit i ty nejmenší uživatele.

Cílem bakalářské práce je představit používání počítače dítětem předškolního věku

z pohledu rodičů a pedagogů mateřských škol; upozornit na původní rizika a poukázat

na výhody používání počítače předškolními dětmi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

charakterizováno předškolní dítě, vysvětleny funkce rodiny a mateřské školy a

v neposlední řadě, poukázáno na některé výzkumy a zajímavé články, týkající se této

problematiky. Dále jsou vysvětlena rizika používání počítače dítětem předškolního věku

a shrnuty možnosti prevence bezpečného trávení dítěte u počítače a internetu.

Praktickou část jsem zaměřila na používání počítače dítětem předškolního věku

z pohledu rodin a mateřských škol. Zjišťuji názory rodičů a učitelek mateřských škol na

seznamování dětí v mateřských školách se základy používání počítače a bezpečností na

počítači a internetu. Zjišťuji, jaké mají v této oblasti znalosti. Veškeré odpovědi dále

analyzuji a vyhodnocuji.

Téma práce jsem si zvolila především proto, že jako učitelka mateřské školy a jednoho

dne i budoucí matka, se setkávám pří své praxi s dětmi, které počítač používají, a proto

přemýšlím o jeho přínosech. Je mou povinností, zajímat se o přicházející profesní
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výzvy, problémy, které mohou přinášet a jejich řešení. Jako učitelka budu mít možnost

předávat rady a zkušenosti nejen dětem, ale také jejich rodičům.
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1. Teoretická část

1.1. Dítě předškolního věku

Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena na děti určitého věku („školkového“) věku,

je nezbytné uvedené období přesně charakterizovat.

1.1.1. Charakteristika předškolního období

Předškolní fázese dá chápat ve dvou rovinách. V širšímslova smyslu se jako předškolní

věk označuje celé období od narození (někdy i včetně prenatálního vývoje) až do

okamžiku, kdy dítě nastoupí do základní školy. Toto vymezení má však svá úskalí,

protože svádí k srovnávání vývojových potřeb dětí v prvních šesti letech života.

(Langmeier&Krejčířová, 2006).

V užším smyslu, je předškolní věk dalším vývojovým stupněm hned po období

batolecím a je vymezeno od třetího do šestého roku života dítěte (Vágnerová, 2012).

Pokud má dítě odklad školní docházky, končípředškolní období sedmýmrokem života.

Konec předškolního období není vymezen fyzickým věkem, ale věkem sociálním - tedy

nástupem dítěte do základní školy. Vágnerová (2012) nazývá předškolní období věkem

hry, jelikož je pro předškolní děti prostředkem učení a zároveň způsobem, jak se

vyrovnat s různými náročnými situacemi. Já se budu zabývat především druhým

pojetím, kdy je dítě předškolního věku chápáno ve věku od tří do šesti (až sedmi) let.

Před povinnou školní docházkou, obvykle děti navštěvují mateřské školy.Základem

přesto zůstává rodinná výchova, na níž předškolní vzdělávání staví a napomáhá jí k

dalšímu rozvoji dítěte. Jak bylo výše zmíněno, je pro dítě předškolního věku typickým

znakem hra. Nejde o jediné specifikum uvedeného období. Podle Příhody patří

k základním znakům dětské psychiky eidetizmus, prézentizmus, topizmus,

konkrétizmus, egocentrizmus, zobecňující dynamizmus, labilita chování a synkretismus

(Příhoda, 1977). Další charakteristika je například velká touha dítěte po aktivním

podílení se na okolním dění. Neměli bychom zapomenout, že v tomto období dochází u

dětí k velkému rozvoji pohybové aktivity a formují se základy lidské osobnosti – první
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projevy sebeuvědomování a osamostatňování. Je to období, kdy dítě prochází celou

řadou změn, které souvisí s procesy zrání a učení.

1.2. Vývoj poznávacích procesů

V tomto věku se dětské poznání soustředí na nejbližší okolí (svět) a pochopení pravidel,

které v něm platí. Do vývoje poznávacích procesů patří vše, díky čemu může dítě svět

kolem sebe poznat a pochopit. Jedná se konkrétně o vnímání, myšlení, paměť, řeč,

představivost a pozornost. V předškolním věku se poznávací procesy vyvíjí velmi

intenzivně.

1.2.1. Vnímání

V předškolním období je zpravidla vnímání na takové úrovni, že jsou děti schopny

dostatečně diferencovat základní charakteristiky podnětůsenzorických procesů. Je však

zapotřebí, aby jednotlivé podněty upoutaly pozornost dítěte. (Čačka, 2000) Jejich

chápání je zaměřeno nacelek, jako souhrn jednotlivých prvků, ale nejsou zatím schopné

rozlišit základní vztahy, takže se nechají snadno upoutat nějakým výrazným prvkem

(detailem),zejména pokud má vztah k jeho aktuálnímu zájmu či potřebě.

(Mertin&Gillernová, 2010)

Hmat - z praxe vím, že děti na konci období dokáží rozlišit pomocí hmatu i

poměrněsložité tvary. Je zapotřebí, aby se s danou věcí (tvarem) již v minulosti setkaly.

Pomocí hmatu rozpoznajíi nejrůznější struktury povrchu (hrubý, hladký).

Čich a chuť - v předškolním období rozpoznají dostatečnou škálu podnětů (slaný,

sladký, hořký, kyselý). Čichové a chuťové vnímání se postupně zpřesňuje.

Zrak - děti se na začátku předškolního období učí rozpoznávat základní barvy, na konci

období už dokáží rozeznávat i tzv. doplňkové barvy (fialová, oranžová, fialová) a jejich

odstíny.

Sluch – dítě se schopno rozpoznat různé zvuky, s kterými se v běžném životě potká

(auto, vlak, hlas matky). Na konci období je schopné, rozpoznat zvuky, které jsou méně

odlišné. (Šimíčková-Čížková a kol., 2008)
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1.2.2. Myšlení a řeč

V předškolním období, které jsem výše charakterizovala, dochází podle několika autorů,

k ukončení symbolického a předpojmového myšlení a rozvíjí se názorné myšlení.

K přechodu, mezi předpojmovým a názorným myšlení dochází kolem čtvrtého roku.

(Čačka,2000; Langmeier&Krejčíková, 2006). Blíže budu charakterizovat předpojmové

a názorné myšlení, protože je pro toto období nejtypičtější. Symbolické a předpojmové


[…]


a prospěšné, seznamování předškolních dětí se základy používání počítače, a to dokonce

ani se základními bezpečnostními pravidly.

Zjištěné informace poukazují mimo jiné na nedostatečné vybavení mateřských škol

potřebnými technickými prostředky. Pedagogové nemají často potřebné znalosti pro

seznamování dětí s bezpečnostními a hygienickými normami.

Významný rozpor ve výuce dětí základům používání počítačů, vidím mezi názorem

rodičů a učitelek MŠ. Jak docílit spokojenosti obou stran a jejich názorové sjednocení?

Domnívám se, že kdyby byli pedagogové mateřských škol informačně gramotní tj.

teoreticky a prakticky seznámeni s počítačem, s metodami jeho vhodného používání

dětmi, s bezpečností dětí při práci s počítačem, byli by tomuto tématu více otevření.

Proto je jedním z úkolů mně jako budoucí učitelky motivovat své kolegyně v praxi se

všemi pozitivy a negativy této problematiky.

Dříve jsem si nebyla zcela jistá, zda by měly děti v raném věku počítače vůbec

používat. Nyní si uvědomuji, že se nelze vyhnout technickému pokroku a že děti do

styku s počítačem přicházejí a nelze trpět zbytečnými předsudky o opaku. Je zapotřebí

hledat rovnováhu mezi potřebami a úměrností společenských požadavků. Ta nastane

tehdy, pokud nebudeme lhostejní k potřebám dětí a budeme se snažit jim porozumět ve

všech ohledech v patřičných konsekvencích. Je nutné si ale uvědomit, že využívání

počítače je pouze jeden z dílků výchovy a vzdělávání předškolních dětí.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník pro rodiče

Dobrý den,

jsem studentka Karlovy univerzity a píši bakalářskou práci na téma Používání počítače

dítětem předškolního věku. Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který se týká používání

počítačů předškolními dětmi. Pokud máte v rodině dítě ve věku 3-7 let a máte doma

počítač, nebo má dítě přístup k počítači, je dotazník určený právě pro Vás. Jako

poděkování za Vaši spolupráci, nabízím zveřejnění výsledků celkového šetření

v mateřské škole, ve které jste dostali tento dotazník. Dotazník je naprosto anonymní.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Jana Havlíková

Ke každé otázce vyberte právě jednu odpověď a označte jí zaškrtnutím políčka.

1. Jaký je věk vašeho dítěte?

3-4 roky

4-5 let

5-6 let

6-7 let

2. Máte připojení k internetu?

ano, máme

ne, nemáme

3. Jak často vaše dítě používá počítač? (stolní počítač, notebook, tablet…)

mé dítě počítač nepoužívá

používá ho 1 krát týdně

používá ho víckrát za týden

používá ho každý den

jiné_________
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4. Má vaše dítě přístup k internetu?

ano, má

ano, ale nenavštěvuje ho

ne, nemá

5. Máte doma určená pravidla, ohledně času tráveného dítětem u počítače?

ano, máme

ne, nemáme

6. Máte doma nastavená pravidla, ohledně toho, co může či nemůže dítě na

počítači dělat?

ano, máme

ne, nemáme

7. Trváte na dodržování stanovaných pravidel?

ano, pokaždé

většinou

někdy

nemáme taková pravidla

8. Používá dítě počítač za spolupráce dospělého?

ano, celou dobu

ano, většinu času

ano, ale jen polovinu času

ano, ale méně než polovinu času

ne

9. Víte o možnosti nastavení automatizované rodičovské ochrany v operačním

systému nebo přídavném softwaru (bezpečnostní balíky)?

ne, neznám

ano, znám

10. Využíváte doma nějakou automatizovanou softwarovou rodičovskou ochranu?

ne, nepoužívám

ano, používám

11. Kde jste se o možnostech používání softwarové rodičovské ochrany dozvěděli?

z internetu

z článku v časopise

od učitelky v MŠ

jiné __________________________
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12. Uvítali byste, aby vaše děti, před vstupem do základní školyuž v mateřské škole,

byly seznámeny se základní obsluhou počítače a s desaterem při užívání

počítače?

ne

nevím

ano

13. Uvítali byste, aby vaše děti byly informovány o nebezpečí, které hrozí na

počítači a internetu, v mateřské škole, jako jsou informovány o nebezpečí

požáru, aj.?

ano

asi ano

nevím

asi ne

ne
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Příloha 2

Záznamový arch pro rozhovor

1. Máte v mateřské škole počítač pro děti?

Ano - Co Vás vedlo k tomu, dát do mateřské školy počítač?

Ne - Z jakého důvodu nemáte počítač v mateřské škole?

2. Seznamujete děti v mateřské škole s tím, na co si dávat pozor při používání počítače,

popřípadě s nástrahami, které přináší?

Ano - Jak?

Ne - Z jakého důvodu?

3. V konkretizovaných očekávaných výstupech RVP PV se zmiňuje, že by se dítě

předškolního věku mělo naučit zacházet s ICT prostředky tj. získat minimální

počítačovou gramotnost (např. využívat nejzákladnější funkce počítače: zapnout–

vypnout, práce s myší, s jednoduchou klávesnicí).

Jaký máte názor, co si o tom myslíte?
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4. Dnes už je skoro samozřejmostí, že děti předškolního věku používají počítač.

Myslíte si, že by bylo vhodné, aby se děti seznámily s pravidly používání počítače

už v mateřské škole?

Ano - Z jakého důvodu?

Ne - Z jakého důvodu?

5. Myslíte, že by mateřská škola měla poskytovat rodičům informace o tom, jak

správně využívat počítač a jak zajistit, aby trávení času dítětem u počítače, jejich

dětem neuškodilo?

Ano – Děláte něco pro to?

Ne - Z jakého důvodu?

6. Znáte desatero pro správné trávení dětí u počítače?