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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje 53 stran a 2 přílohy (5 stran). Seznam
použitých informačních zdrojů obsahuje 38 položek. V textu je vloženo 13 grafů. Z
hlediska rozsahu splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a v
anglickém jazyce, obsah a seznam literatury a informačních zdrojů. Předložená práce
obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Bakalářská práce se zaobírá problematikou informačních a komunikačních technologií

(zejména počítačů a přístupu k internetu) ve spojitosti s jejich dostupností v rodinách, jejich

zpřístupněním a využíváním u dětí předškolního věku.
Bakalantka upozorňuje na klady a negativa času stráveného u počítače dítětem

předškolního věku, hodnotí názory a doporučení odborníků včetně legislativního hlediska a

současně také popisuje typické a důležité aspekty psychologického vývoje dítěte

předškolního věku a důležitost aktivního zapojení rodiny.

Bakalantka v praktické části bakalářské práce stanovila cíle a v rámci výzkumného
šetření dále stanovila dvě výzkumné otázky a na ně navazující výchozí hypotézy. Tyto
hypotézy dále potvrdila či vyvrátila na základě dat získaných z výzkumného šetření.

Pro získání dat bakalantka zvolila kombinaci dvou výzkumných metod– metodu
dotazníků a metodu strukturovaného rozhovoru. Do výzkumného šetření zapojila
současně rodiče dětí a pedagogické pracovníky v MŠ, kdy na každou skupinu
aplikovala jinou výzkumnou metodu.

Bakalantka prokázala schopnost získat, třídit a zpracovat získaná data a přehledně je
interpretovat graficky i slovně.

Postup řešení práce je adekvátní zvolenému tématu

III. Výsledky a přínos práce

Téma „Používání počítače dítětem předškolního věku“ je zajímavé a velmi aktuální
téma. ICT technologie jsou pro nejen pro dnešní děti předškolního věku, ale i pro žáky
základních škol či studenty středních škol neodmyslitelnou součástí každodenního
života a věková hranice jejich používání má snižující tendenci.

Bakalářská práce přináší zajímavý vhled do problematiky využívání počítače dítětem
předškolního věku v MŠ, neboť praktická část bakalářské práce poukazuje na
rozpornou situaci mezi kladným přístupem rodičů a spíše neochotným přístupem ze
strany pedagogického sboru v MŠ (i přes požadavky RVP pro předškolní vzdělávání na
ICT kompetence a dovednosti). Poukazuje také na technickou nevybavenost některých
MŠ.

Interpretované výsledky jsou přehledně a logicky uspořádány.
Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Jednotlivé kapitoly jsou

logicky a přehledně členěny v patřičných úrovních.

Práce je psána v českém jazyce, srozumitelně a stylisticky přehledně.

Bakalantka prokázala schopnost kvalitně pracovat s informačními zdroji, klasickými i

elektronickými. Citace jsou dle citační normy.

V práci se vyskytuje několik překlepů, nejsou však zásadního charakteru ovlivňujícího

obsah práce.

Vložené grafy či tabulky jsou kvalitně graficky zpracovány, práce působí kompaktním

dojmem.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V praktické části kladně hodnotím její rozsáhlost i všestrannost. Průzkum je zaměřen na

prostředí rodiny i na prostředí mateřské školy. Kladně kvituji též zvolené kontrastní

geografické oblasti průzkumu, které odráží podmínky a tendence v mateřské škole na

vesnici až po pražskou městkou část.

Bakalářská práce neuvádí informace o celkovém počtu osob zapojených do dotazníkového

šetření a do rozhovoru a také by zajímavou informací byla bližší charakteristika

pedagogického sboru v MŠ, jejichž pracovníci se do šetření zapojili, které by upřesnilo

podporu či nepodporu užívání počítače v MŠ dle věku a délky praxe pedagogických

pracovníků.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaká doporučení byste určila pro přístup a práci předškolních dětí na počítači z hlediska
jejich psychologického vývoje a z hlediska výchovy a vzdělávání předškolních dětí?

VII. Celková úroveň práce:

Bakalářská práce Používání počítače dítětem předškolního věku splňuje po obsahové i

formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány zadáním. Výsledky

práce jsou využitelné v praxi.

Celková úroveň práce (zejména praktické části) je vynikající.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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